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ABSTRAKT

Cílem této práce je navržení optimální pojistné ochrany pro konkrétní klienty pomocí

rizikového životního pojištění. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První

část obsahuje základní informace o pojišťovnictví a následně pak o životním pojištění.

V praktické části je stručně charakterizována firma XY a také jsou zde prozkoumány

možnosti pro sjednání životního pojištění. Následně je stanoven konkrétní případ a probíhá

analýza klientových aktuálních potřeb a přání. Poté se na základě výpočtů stanovují výše

pojistných částek a zhodnocují se vybrané produkty rizikového životního pojištění

nabízené jednotlivými pojišťovacími institucemi na českém trhu. Poslední fází praktické

části je navržení optimální pojistné ochrany pro konkrétní klienty.

Klíčová slova: riziko, pojišťovnictví, pojistná ochrana, životní pojištění, rizikové životní

pojištění, pojistný trh

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is to propose an optimal insurance protection for specific

clients through hazard life insurance. The thesis is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part is focused on the basic information about insurance industry

followed by the basic information about the life insurance. There is a brief description

of the company XY and the possibilities in life insurance negotiations which are examined

in practical part. In practical part of this thesis is also established the specific case and

client's needs and wishes are analyzed. Then, based on specific calculations, the selected

products of hazard life insurance offered by individual institutions on the Czech insurance

market are specified and evaluated. The last phase of the practical part focuses

on the proposal of the optimal insurance protection for specific clients.

Keywords: risk, insurance industry, insurance protection, life insurance, hazard life

insurance, insurance market
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ÚVOD

Navzdory tomu, že žijeme ve 21. století, kdy se lékařská péče stává jednou z nejlepších

v našich dějinách, válečné konflikty se naší zemi zdárně vyhýbají a pracovní úrazy jsou

z hlediska historie nepatrné, zajištění sebe a své rodiny je stále větší tendencí naší

společnosti. A to jak v průběhu aktivního života, tak i následného stáří. Člověk se totiž

může snadno ocitnout v situaci, ze které by bez pojištění jen snadno vyvázl. Být pojištěný

je velkou výhodou, jestli máte starost o ty, kteří po vás zůstanou. Protože v případě ztráty

člena rodiny s hlavním příjmem, je pojistná ochrana neocenitelná. (Šídlo, 2010, s. 9)

Cílem bakalářské práce je navrhnout co nejlepší optimální pojistnou ochranu pro konkrétní

klienty prostřednictvím rizikového životního pojištění. Tato práce je rozdělena na dvě

části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na základní charakteristiku pojišťovnictví. Je zde stručně

popsána její historie, význam, úkoly a základní dělení pojistného trhu. Další kapitoly

teoretické části jsou věnovány především životnímu pojištění, které se díky své pestrosti

označuje za nejsložitější pojistný produkt.

V úvodu praktické části je stručně představena firma XY. Následuje kapitola věnovaná

možnostem sjednání životního pojištění, která je rozdělena na bankovní poradenství

a nezávislé poradenské společnosti. Stanovením konkrétních příkladů se dále provádí

analýza klientových přání, potřeb a jsou provedeny výpočty ideálních pojistných částek.

Následuje zhodnocení produktů rizikového životního pojištění na českém pojistném trhu

a navržení optimální pojistné ochrany pro konkrétní klienty.

Toto téma je zpracováno pomocí shromáždění všech potřebných informací o pojišťovnictví

a životním pojištění, a to především z odborných knih, interních informací firmy XY,

internetových článků a statistických výsledků statistického úřadu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Lidé jsou od počátku ohrožováni negativními důsledky neočekávaných událostí, jak

z pohledu přírodních sil, tak i z pohledu samotné společnosti a proto je život, jak každý ví,

velmi riziková záležitost. Úsilí o zmírnění těchto nepříznivých důsledků vedlo společnost

k seskupování jednotlivců a skupin do společenství. Členové si zde vytvářeli finanční

rezervy pro případnou úhradu škod vzniklou některému z nich. (Hora, 2004, s. 15)

V knize, která byla publikována v roce 1662, jejímž autorem byl londýnský obchodník

John Graunt s názvem Přírodovědná a politická pozorování na základě statistik úmrtností,

jsme mohli najít první úmrtností tabulky na celém světě, které byly založeny na dokladech

o narození a úmrtí v městě Londýn v rozmezí od roku 1604 do 1661. Nejčastější následky

úmrtí v této době byly mor, vředy, červy, lepra, prasečí neštovice, kousnutí vzteklým psem

a mnoho dalších. I když v dnešní době jsou nálezy rakoviny a cévních chorob vyšší než

v minulosti, neznamená to, že lidé v dávných dobách umírali zdravější než dnes. Důvodem

je především ta skutečnost, že se lidé nemohli dožít takového věku, aby se zjistily choroby,

které jsou v dnešní době běžné, protože umírali na mor, červy a tuberkulózu.

Podle této knihy mělo dítě narozené v Londýně jen 64% pravděpodobnost, že se dožije

svých šesti let, dále jen 25% pravděpodobnost pro dožití 26 let a jen 10 % občanů mělo to

štěstí, dožít se věku 46 let. Když tyhle informace porovnáme s dnešní dobou, zjistíme, že

se procenta pravděpodobnosti dožití určitého věku o hodně zvýšila. Tyto informace nám

tedy naznačují, že by pojištění v dnešní době mělo být levnější než v dobách minulých.

I přes všechny lékařské inovace a pokroky se stejně nikdo z nás nedoví, kdy přijde ta

osudová hodinka a nejlepším způsobem, jak zajistit sebe a své blízké je sjednání pojistné

ochrany. (Šídlo, 2010, s. 9–10)

1.1 Stručný vývoj pojišťovnictví

1.1.1 Ve světě

Už ve starověku se lidé setkávali s různými druhy životního pojištění a pojištění majetku.

Vznikaly zde zařízení, které můžeme považovat za předchůdce pojištění dnešní doby

s dochovanými důkazy o tom, že se lidé už tehdy zajišťovali pro případy úmrtí, invalidity

a pohřbu.
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Na přelomu 11. a 12. století se v Evropě začaly utvářet všemožné rodinné svazky, které

byly nazývány gildy. Z těchto svazků postupně vznikaly řemeslnické cechy, kde tato

společenství mimo jiné také sloužila jako podpora svých členů v nemoci a následného

pohřbu. Kupecké gildy také poskytovaly ochranu při úmrtí, úrazu, nemoci, krádeži

a pojišťovali i lodní dopravu.

První smlouva o pojištění je dochována ze dne 13. dubna 1379, která byla podepsána

v Italském městě Pisa a první řádná pojišťovna byla založena v Hamburku roku 1676, která

nesla název Generální požární pojišťovna.

S rizikovým pojištěním zároveň vznikala i pojištění majetková. V 15. století můžeme najít

počátek dnešního důchodového pojištění, které vznikalo především v Holandsku, Anglii

a Flandrech.

V 16. století mělo svůj zrod pojištění životní, které se velmi podobalo tomu dnešnímu.

První kontrakt o životním pojištění byl sepsán 18. června 1583. Tato dohoda byla sjednána

na období jednoho roku na pojistnou částku 382 liber panem Richardem Martinem.

Jednoduchá podoba této smlouvy trvala až do 18. století, poté byly ve Velké Británii

zavedeny dva nové zákony. Předtím lidé mohli uzavírat životní pojistku na kohokoliv.

Pojištěnou osobou mohl být i voják, který odcházel vykonávat svou povinnost a v případě,

že padl v boji, majitel této pojistky zbohatnul. Byla to víceméně sázka do loterie a v roce

1708 tuto činnost zakázali. Významnou roli v dotvoření životního pojištění měl také

matematik James Dodson, který vytvořil tabulky prémiových sazeb. (Historie

pojišťovnictví, ©2013)

1.1.2 V České Republice

Za největší hrozbu dávných dob habsburské monarchie byly považovány požáry. Nejen

majetek bohatých, ale také pracovní příležitosti byly v ohrožení. Marie Terezie

podporovala zakládání pojišťoven a snažila se všemožně pomoci lidem v nouzi. Založila

Fond na úhradu škod vzniklých požáry, povodněmi a nepřízní počasí.

První známky sahají až do konce 17. století, kde Jan Kryštof Bořek podal návrh na

zavedení obligatorního požárního pojištění budov v Čechách. V tomto fondu měli noví

majitelé domů povinně přispívat peněžní částku. Ke vzniku tohoto fondu ale nedošlo.

18. století představovalo vznik pro vdovské a sirotčí penzijní ústavy. V první polovině


[…]


jelikož ani jeden nemá rizikové zaměstnání. V návrhu pojistné ochrany můžeme vidět

nastavené pojistné částky a ceny za tyto rizika, které byly analyzované v předchozí části.

V tomto produktu si dále manželé spoří částku 103 Kč měsíčně v podílových fondech,

která je povinná. Spořící částka byla vypočítána danou pojišťovnou na základě výše

pojistného, tzn. čím větší pojistné, tím větší povinná spořící částka. Manželé díky spoření

na konci doby pojistné smlouvy navíc obdrží 108 394 Kč, což je částka bez bonusu a na ni

mají nárok vždy, tzn. i v případě pojistných plnění. Pokud klient nenahlásí žádnou

pojistnou událost, má každým sedmým rokem nárok na určitý obnos, tzv. bonus. Výše

celkového bonusu, který by mohl pojištěný v případě bezškodného průběhu smlouvy

získat, činí 76 038 Kč. Maximální stav účtu na konci pojistné doby by mohl činit až

266 164 Kč a to jen tehdy, pokud by nebyla nahlášena žádná pojistná událost. Částka

obsahuje sumu s bonusem a předpokládané zhodnocení finančních prostředků.
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Celkové pojistné pro oba rodiče činí 2 065 Kč měsíčně (v návrhu je cena vyznačena

v červeném kolečku). Ve většině případů je počátek pojištění nastaven vždy k 1. dni

v měsíci. Proto bych smlouvu nastavila od 1. května 2013.

Rodiče musí dále vyplnit krátký zdravotní dotazník, který je součástí návrhu a mapuje

doposud prodělané nemoci a úrazy. Na jeho základě odborný lékař pojišťovny

vyhodnocuje, zda je klient pro pojišťovnu rizikový či ne. V mnoha případech se stává, že

pojišťovna udělí na daný úraz (např. vymknutý kotník) výluku. Tzn., že vyloučí daný úraz

z pojištění, a v případě opakovaného úrazu nebude plnit. Popř. může nastat i ta skutečnost,

že pojišťovna sice bude plnit, ale klient si za dané připojištění připlatí nějakou tu korunu

navíc. Poté je již na poradci, aby zjistil i u jiných pojišťoven, zda by plnili a kolik by dané

pojištění stálo.

10.2 Děti

Pro děti navrhuji pojistnou ochranu pomocí produktu A, který poskytuje pojišťovna

UNIQA. Návrh pojistné ochrany je k dispozici v příloze P III. Při pojištění dětí je nezbytné

pojistit i jednu dospělou osobu pro případ úmrtí, a to na minimální výši pojistné částky

30 000 Kč. Cena za pojištění úmrtí dospělé osoby je ve výši 54 Kč měsíčně. Doba pojistné

smlouvy je stanovená na 30 let s počátkem pojištění 1. května 2013. Celková cena za

pojistnou ochranu obou dětí je 416 Kč (v návrhu je cena vyznačena v červeném kolečku).

I zde jsou pojištěné osoby povinné vyplnit zdravotní dotazník.

10.3 Celkové zhodnocení

Při součtu cen pojistných ochran pro rodiče i děti vychází celková částka na 2 481 Kč

měsíčně. S tímto zajištěním by si rodina dokázala udržet svůj dosavadní životní standard

i v případech nenadálých situací.
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ZÁVĚR

Životy lidí a jejich blízkých dennodenně podléhají různým situacím, které mohou mít

mnohdy velmi negativní vliv na jejich budoucnost. Tyto události, jako je pracovní

neschopnost, ztráta zaměstnání, invalidita, vážný úraz nebo dokonce i úmrtí v rodině,

nejsme schopni předvídat, a tudíž není ani v našich silách je jakkoliv zvrátit. U těchto

případů poté dochází k výraznému propadu příjmu ať už jednotlivce nebo rodiny, který je

velice důležité vyrovnat tak, aby byl dlouhodobě udržen jejich životní standard, a to

minimálně na stejné úrovni. Naneštěstí se tyto situace nikomu z nás nevyhýbají, proto je

velmi důležité řešit pojistnou ochranu zavčasu, než bude příliš pozdě. Navíc je

s přibývajícím věkem pojistné čím dál dražší.

Práce byla rozdělena na dvě části. První, teoretickou část, jsem zaměřila na základní

charakteristiku pojišťovnictví, kde jsem stručně popsala její historii, význam, úkoly a také

základní dělení pojistného trhu. Další kapitoly teoretické části byly věnovány především

členění a obsahu životního pojištění.

V úvodu praktické části jsem stručně představila firmu XY. Následovala kapitola věnovaná

možnostem sjednání životního pojištění, kterou jsem rozdělila na bankovní poradenství

a nezávislé poradenské společnosti. Stanovila jsem si konkrétní klienty a provedla analýzu

jejich přání a potřeb. Pomocí kalkulaček jsem vypočítala důležité údaje potřebné k další

části mé práce. Tato část zahrnovala stanovení výše pojistných částek pro manželku,

manžela a děti. Následovalo zhodnocení produktů rizikového životního pojištění. Vybrala

jsem si dva produkty u dvou různých pojišťoven, které jsem porovnávala v závislosti na

cenách za jednotlivé pojištění. Poté jsem zhodnotila dané výsledky a navrhla optimální

pojistnou ochranu vhodnou pro vybranou rodinu. Rodičům jsem navrhla pojistnou ochranu

prostřednictvím produktu B u České podnikatelské pojišťovny a dětem

produkt A poskytovaný pojišťovnou UNIQA. Výše pojistné ochrany pro celou rodinu

vyšla na částku 2 481 Kč měsíčně.

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout pojistnou ochranu prostřednictvím rizikového

životního pojištění. Dle mého názoru, byl tento cíl splněn. Rodině jsem poskytla optimální

pojistnou ochranu a zajistila jsem tak jejich životní standard i v případě nenadálých

událostí.
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