Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Fardová Pavlína

Oponent BP:

Ing. Kateřina Holíková

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Návrh pojistné ochrany prostřednictvím rizikového životního pojištění

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 7 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 8 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 7 |
| 6 | Formální úroveň práce | 7 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 46 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se věnuje návrhu pojistné ochrany prostřednictvím rizikového životního pojištění. Teoretická část pojednává o pojišťovnictví jako takovém, druzích životního pojištění a jeho obsahu.

Praktická část nejdříve pojednává o firmě, která vystupuje jako nezávislý poradce v oblasti finanční situace domácností. Dále se studentka věnuje možnosti sjednání životního pojištění a popisuje práci finančního poradce v nejmenované společnosti. Pro názornost je v práci uvedeno několik příkladů konkrétních klientů, u kterých je proveden rozbor a následně nastavení jednotlivých pojistných částek. Slečna Fardová si klienty rozdělila do dvou skupin, zvláště se věnuje rodičům a zvláště dětem. V obou případech analyzuje možnosti pojistných produktů. V závěru dokumentu navrhuje konkrétní produkty pojistné ochrany.

Z odborného pohledu považuji práci slečny Fardové za velmi zdařilou a na dostatečné úrovni. Stylisticky je však práce slabší a často se ve větách opakují stejná slova. Další stránka dokumentu většinou nezačíná novou větou a objevují se i gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:

Na straně 37 píšete o své osobní zkušenosti s nezávislým finančním poradcem. Byla jste jím kontaktována Vy, nebo byla schůzka z Vaší vlastní iniciativy? Jakým způsobem získávají finanční poradci kontakty na své potencionální klienty?

Na straně 56 se zmiňujete, že pojištění pro případ hospitalizace považujete za nevhodné, objasněte, co Vás k tomu vede, když jsou dnes poplatky za pobyt v nemocnici v případě dlouhodobé hospitalizace nezanedbatelnou částkou.

V dokumentu jsem dále neshledala délku pojistné smlouvy. Jak je tomu u Vámi vybraných produktů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

.....
podpis hodnotitele BP